
 

 

 

 

 

PERATURAN DESA TEMBARAK 

NOMOR 1 TAHUN 2025 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN  

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA  

DESA TEMBARAK  

TAHUN ANGGARAN 2024 

 

 

 

 

 

 

 

DESA TEMBARAK 

KECAMATAN TEMBARAK 

KABUPATEN TEMANGGUNG 

TAHUN 2025 

 



 

 
KEPALA DESA TEMBARAK 

KABUPATEN TEMANGGUNG 
 

 PERATURAN DESA TEMBARAK 
NOMOR 1 TAHUN 2025 

 
T E N T A N G 

 
 LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN  

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA  
TAHUN ANGGARAN 2024 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA DESA TEMBARAK, 
 
Menimbang : a. bahwa  sesuai dengan ketentuan Pasal 81 Peraturan Bupati 

Temanggung Nomor 50 Tahun 2018 Tentang Pengelolaan 
Keuangan Desa Kepala Desa wajib menyusun Rancangan 
Peraturan Desa tentang Laporan Pertanggungjawaban 
Realisasi Pelaksanaan APBDesa Tembarak Tahun Anggaran 
2024; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Desa tentang 
Laporan Pertanggungjawaban Realisasi Pelaksanaan APB 
Desa Tembarak Tahun Anggaran 2024; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah;  

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);  

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Nasional Tahun 2005-2025 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 
33, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4700);  

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5495) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6573); 



 

 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 
245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6573); 

6. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 
2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 14 
Tahun 2015 tentang Penyelenggaraan Pemerintahan Desa 
(Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2015 
Nomor 14, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Temanggung Nomor 57); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 2 
Tahun 2019 tentang Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2018-
2023 (Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 
2019 Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Temanggung Nomor 98) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 5 
Tahun 2021 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Temanggung Nomor 2 Tahun 2019 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 2018-2023 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2021 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung 
Nomor 132);  

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 
tentang Pedoman Teknis Peraturan di Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2091);  

10. Peraturan Menteri Desa Pembangunan Daerah Tertinggal 
dan Transmigrasi Nomor 8 Tahun 2022 tentang Prioritas 
Penggunaan Dana Desa Tahun 2023 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 961); 

11. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 201/PMK.07/2022 
tentang Pengelolaan Dana Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 1295); 

 
 



 

12. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 46 Tahun 2018 
tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal 
Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa di Kabupaten 
Temanggung (Berita Daerah Kabupaten Temanggung 
Tahun 2018 Nomor 47); 

13. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 50 Tahun 2018 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Bupati 
Temanggung Nomor 63 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Bupati Temanggung Nomor 50 Tahun 
2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 2020 Nomor 63);  

14. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 60 Tahun 2021 
tentang Tata Cara Pengadaan Barang/Jasa  di Desa ( 
Berita Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2021 
Nomor 60);  

15. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 72 Tahun 2021 
tentang Pedoman Perencanaan Pembangunan Desa (Berita 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2021 Nomor 72) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 
Temanggung Nomor 69 Tahun 2022 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Bupati Temanggung Nomor 72 Tahun 
2021 tentang Pedoman Perencanaan Pembangunan Desa 
(Berita Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2022 
Nomor 69); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 16 
Tahun 2022 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun  2023 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2022 Nomor 16); 

17. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 82 Tahun 2022 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2023 ( Berita 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2022 Nomor 82);  

18. Peraturan Bupati Temanggung Nomor  Tahun 2022 
tentang Pedoman Pelaksanaan Bantuan Keuangan 
Khusus dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Temanggung Kepada Desa (Berita Daerah 
Kabupaten Temanggung 2022 Nomor ); 

19. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 84 Tahun 2022 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Desa Tahun Anggaran 2023 ( Berita Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 2022 Nomor 84); 

20. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 85 Tahun 2022 
tentang Tata Cara Pengalokasian dan Pengelolaan Alokasi 
Dana Desa, Bagi Hasil Pajak, dan Bagi Hasil Retribusi 
Tahun 2023 ( Berita Daerah Kabupaten Temanggung 
Tahun 2022 Nomor 85); 

 
 



 

21. Peraturan Bupati Temanggung Nomor 86 Tahun 2022 
tentang Standart Satuan Harga dan Standart Biaya Umum 
Desa Tahun Anggaran 2023 ( Berita Daerah Kabupaten 
Temanggung Tahun 2022 Nomor 86); 

22. Peraturan Desa Tembarak Nomor 5 Tahun 2017 tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, serta 
Tata Kerja Pemerintah Desa Tembarak (Lembaran Desa 
Tembarak Tahun 2017 Nomor 5); 

23. Peraturan Desa Tembarak Nomor 2 Tahun 2019 Tentang 
Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan 
Kewenangan Lokal Berskala Desa (Lembaran Desa 
Tembarak Tahun 2019 Nomor 2); 

24. Peraturan Desa Tembarak Nomor 5 Tahun 2019 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa Tahun 
2018-2024 (Lembaran Desa Tembarak Tahun 2019 Nomor 
5)  sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Desa 
Tembarak Nomor 3 Tahun 2024 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Desa Tembarak Nomor 5 Tahun 2019 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Desa Tahun 
2018-2026  (Lembaran Desa Tembarak Tahun 2024 
Nomor 3) 

25. Peraturan Desa Tembarak Nomor 4 Tahun 2023 Tentang 
Rencana Kerja Pemerintah Desa Tembarak Tahun 2024 
(Lembaran Desa Tembarak Tahun 2023 Nomor 7). 

26. Peraturan Desa Tembarak Nomor 6 Tahun 2023 Tentang 
Anggaran Pendapatan dan Pendapatan Belanja  Desa 
Tembarak Tahun 2024 sebagaimana telah diubah 
beberapa kali dengan Peraturan Desa Tembarak Nomor 4 
Tahun 2024 tentang Perubahan Atas Peraturan Desa 
Tembarak Nomor 6 Tahun 2024 tentang Anggaran 
Pendapatan dan Pendapatan Belanja Desa Tembarak 
Tahun 2024 (Lembaran Desa Tembarak Tahun 2023 
Nomor 6).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Dengan Kesepakatan Bersama 

 
BADAN PERMUSYAWARATAN DESA TEMBARAK 

 
MEMUTUSKAN 

 
Menetapkan : PERATURAN DESA TEMBARAK TENTANG LAPORAN 

PERTANGGUNGJAWABAN REALISASI PELAKSANAAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DESA TAHUN 
ANGGARAN 2024 

 
Pasal 1  

 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa Tahun Anggaran 2024 dengan rincian 
sebagai berikut: 
 

No Rincian Anggaran Realisasi 

1. Pendapatan Desa Rp   1,283,864,533,- Rp   1,282,653,601,- 

2. Belanja Desa 

a. Bidang Penyelenggaraan 
Pemerintah Desa 

b. Bidang Pembangunan Desa 
c. Bidang Pembinaan 

Kemasyarakatan 
d. Bidang Pemberdayaan 

Masyarakat 
e. Bidang Penanggulanngan 

Bencana Darurat dan 
Keadaan Mendesak 

 
Rp.     582,364,964,- 
 
Rp.     568,298,000,- 
 
Rp.       25,443,500,- 
 
Rp.      40,905,000 ,- 
 
Rp.     129,600,000,- 

 
Rp.     538,458,353,- 
  
Rp.     550,110,800,- 
 
Rp.       23,870,000,- 
  
Rp.       40,083,000,- 
  
Rp.     129,600,000,- 

3. Jumlah/Belanja                                             Rp.  1,346,611,464,- Rp.  1,282,122,153,- 

4. Surplus/(Defisit)                                               Rp.     (62,746,931),- Rp.            531,448,- 

5. 

Pembiayaan Desa  

a. Penerimaan Pembiayaan 
b. Pengeluaran Pembiayaan 

Rp.      62,746,931,- 
Rp.      62,746,931,- 

Rp.       62,746,931,- 
Rp.       62,746,930,- 

    Selisih Pembiayaan ( a – b )                              Rp.                      0,- Rp.                      1,-  

 Silpa Tahun Berjalan Rp.                      0,- Rp.      63,278,378,- 

 
Pasal 2 

 
Uraian lebih lanjut mengenai  hasil pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Desa sebagaimana dimaksud Pasal 1, tercantum dalam lampiran 
Peraturan Desa ini terdiri dari: 
1. Lampiran I : Laporan Pertanggungjawaban Realisasi Pelaksanaan APB 

Desa     Tahun Anggaran 2024; 
2. Lampiran II

  
: Laporan Program Sektoral dan Program Daerah yang masuk 

ke Desa. 
 



 

Pasal 3 
 

Lampiran-lampiran sebagaimana dimaksud dalam pasal 2 merupakan bagian 
yang tidak terpisahkan dari Peraturan Desa ini. 
 

Pasal 4 
 

Peraturan Desa ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Desa Tembarak ini  dalam Lembaran Desa Tembarak dan berita 
Desa Tembarak oleh PLT Sekretaris Desa. 
 
 

Ditetapkan di  Tembarak 
       Pada tanggal   10 Januari 2025 

KEPALA DESA TEMBARAK 
 
 
 
 
           BUDI USODO 

 
 
Diundangkan di Tembarak 
pada tanggal 10 Januari 2025 
 
PLT SEKRETARIS DESA TEMBARAK 

 
 
 
 

       TSANI NUR AFANDY 
 
 

LEMBARAN DESA TEMBARAK TAHUN 2025 NOMOR 1. 
 


